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Abstrakt

Bakalárska práca Štrukturálne nedostatky Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky

EU v kontexte líbyjskej krízy sa zaoberá Spoločnou bezpečnostnou a obrannou

politikou Európskej únie a dlhodobo vytýkanými štrukturálnymi nedostatkami, ktoré

podľa viacerých akademikov, politikov ale aj medzinárodných aktérov prispievajú

k neefektívnosti SBOP v kritických situáciách. Práca sa snaží zanalyzovať tieto

štrukturálne problémy a ukázať, ako sa prejavili na jar v roku 2011 pri líbyjskej kríze.

Táto štrukturálna organizácia SBOP EU je v práci porovnávaná s NATO, ktoré v marci

2011 vyslalo vojenskú misiu do Líbye. Táto samotná misia avšak už nie je v práci

analyzovaná. Zahrnutý je v práci aj priebeh jednaní a reakcie Európskej únie a NATO,

kde sa takisto spomína aj krízový manažment obidvoch organizácii. Následne sa práca

zameriava na dve hlavné dlhodobo kritizované oblasti SBOP, a to príliš komplikované

štrukturálne zloženie a nedostatok právomocí pre jednotlivé orgány, a financovanie

SBOP, ktoré je dlhodobo považované za nedostatočné. Na záver sa práca zameriava na

vývoj Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky Európskej únie po líbyjskej kríze, na

to, či sa nejako zmenila štruktúra tohto odvetvia a ako, ak vôbec, sa Európska únia

vysporiadala s dôsledkami tejto situácie.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the Common Security and Defence Policy of the

European Union and the structural aspects of this policy that has been long criticized by

numerous academicians, politicians and other international actors. According to these

critics, these structural aspects contribute to the inefficiency of the security policy in

critical situations. The paper tries to analyze these structural problems and to show how

they were demonstrated during the spring of 2011 and the Libyan Crisis. This structural

organization is compared with the one of the NATO, which dispatched a military

mission to Libya in March 2011. However, the mission itself is not analyzed in this

work. The progress of the talks in the European Union and also in the NATO is also

included together with the crisis management of both organisations. Afterwards the

paper focuses on two heavily criticized aspects of the security policy: the

overcomplicated structure and the lack of power and authority of the institutions, and

the financing of the CSDP, which is considered to be insufficient. The conclusion then

analyzes the situation of the security policy after the Libyan crisis, if the structure was

changed and how, if at all, the European Union dealt with consequences of this

situation.
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Úvod

„Lisabonská zmluva mala dať EU prostriedky na to, aby mohla vo svete hovoriť

zjednotenejším a silnejším hlasom a konať s väčšou súdržnosťou a väčším odhodlaním.

Toto bolo očakávané kvôli niektorým reformám zavedenými zmluvou... Aspoň pri tomto

bode, musí človek nateraz uznať, že je to zlyhanie.“1

Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika Európskej únie, ktorá vznikla po konci

Studenej vojny, je neustále často diskutovanou témou. Od začiatku 90-tych rokov

totižto začal byť na Európsku úniu vyvíjaný nátlak (aj z vonkajšej aj vnútornej strany),

aby rozšírila svoje pôsobenie o efektívnu zahraničnú a obrannú politiku pre krízové

situácie a stala sa rovnocenným partnerom USA v tomto odvetví. Lisabonská zmluva

teda pre viacerých predstavovala medzník vo vývoji Spoločnej zahraničnej

a bezpečnostnej politiky Európskej únie. Cieľom Lisabonskej zmluvy bolo adresovať

viacero aspektov tejto politiky, ktoré boli dlhodobo označované za nedostatočné

vyvinuté, nejasné a problematické.

Práve preto bola líbyjská kríza na jar v roku 2011 mnohými považovaná za test

zreformovanej Spoločnej zahraničnej a obrannej politiky. Európska únia síce oficiálne

vydala spoločné stanoviská, zaviedla sankcie a odmietla Kaddáfího kroky a činy, avšak

členské štáty mali problém dohodnúť sa na spoločnom postupe. Viaceré členské štáty

boli vyslovene proti vojenskej intervencii, zatiaľ, čo niektoré sa naopak snažili vojenskú

intervenciu presadiť. Najmä Francúzsko a Veľká Británia presadzovali vojenské

riešenie krízy a s niektorými ďalšími členskými štátmi EU sa zapojili do vojenských

útokov, ktoré po niekoľkých dňoch začalo koordinovať NATO. Štáty sa teda museli

obrátiť sa na Severoatlantickú alianciu a na pomoc USA.

Táto bakalárska práca sa pokúša analyzovať dlhodobo kritizované štrukturálne aspekty

Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky Európskej únie a zistiť, či práve tieto

aspekty vyplávali na povrch pri líbyjskej kríze a jednaniach s tým spojenými.

Zameriavať sa bude hlavne na problematiku inštitúcii fungujúcich v rámci tejto politiky

a zdĺhavému procesu krízového manažmentu, ktorý je s tým spojený, a takisto

1 Sergio Fabbrini, „The European Union and the Libyan crisis“, International Politics 51, 2 (2014): 177.
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nedostatočnému financovaniu obranného sektoru v rámci Európskej únie. Tieto dva

aspekty sú následne porovnávané so štrukturálnou organizáciou Severoatlantickej

aliancie. Cieľom tohto porovnania je zdôrazniť rozdiely, ktoré sú medzi týmito dvoma

organizáciami v obrannom a vojenskom sektore a ktoré mohli prispieť k tomu, že sa

viaceré členské štáty, ktoré podporovali intervenciu, obrátili na NATO a na jeho

vedenie.

Na úvod je avšak potrebné zdôrazniť, že sa práca nesnaží analyzovať následnú operáciu

Unified Protector a ani ju nijako hodnotiť. Práca sa zameriava vyslovene na proces

tvorby spoločnej politiky a spoločného stanoviska obidvoch organizácii v tejto situácii.

Takisto sa nebudem venovať situácii, ktorá v Líbyi nastala a ani aké možné dôsledky

mala táto vojenská misia pre štát a na zmenu režimu. Okrem toho je dôležité podotknúť,

že sa práca primárne nezaoberá ani často spomínanou a pomerne kontroverznou témou,

ktorá sa týka nutnosti jednohlasného súhlasu pri vytváraní spoločného stanoviska. Tento

aspekt je z práce zámerne vynechaný práve preto, že jednohlasný súhlas je potrebný aj

pri jednaniach Severoatlantickej aliancie a teda neexistujú žiadne rozdiely, pokiaľ ide

o tento princíp. Navyše sa práca zameriava čisto na Spoločnú bezpečnostnú a obrannú

politiku Európskej únie, pretože práve v rámci nej sa rieši krízový manažment, vojenské

a civilné misie.

Práca je rozdelená do troch hlavných kapitol, za ktorými nasleduje záver a zhrnutie

zistení bakalárskej práce. Prvá kapitola s názvom „Reakcia na líbyjskú krízu“, je

rozdelená do dvoch sekcii a zameriava sa na opis a priebeh jednaní, ktoré prebiehali

najmä v marci 2011. Prvá sekcia je venovaná a zameraná na Európsku úniu, na vývoj

udalostí v rámci EU, reakcie štátov ako Veľká Británia a Francúzsko a ich protipólu

Nemecka, vplyvu, ktorý mali rozhodnutia Rady bezpečnosti OSN, summity a jednania,

ktoré prebiehali v rámci Európskej únie alebo aj s tretími štátmi a podobne. Druhá

sekcia tejto kapitoly sa zameriava na NATO a na vývoj situácie v rámci tejto

organizácie, rozhovory, ktoré predchádzali vytvoreniu misie Unified Protector a takisto

problémom, na ktoré NATO v rámci tohto procesu natrafilo.

Druhá kapitola je nazvaná „Štrukturálne problémy“ a je venovaná už vyššie

spomenutým aspektom, ktoré sú Európskej únii v rámci štruktúry SBOP často vytýkané.

Kapitola je takisto rozdelená na dve podkapitoly. Organizáciu obrannej politiky,
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inštitúcie, ktoré do nej spadajú, právomoci, ktoré jednotlivý činitelia majú a podobne sú

analyzované v prvej podkapitole. V rámci tejto podkapitoly sa venuje práca Európskej

únii a aj NATO zároveň, s tým, že nemá za cieľ čisto opísať fungovanie, ale nájsť

rozdiely, ktoré môžu mať za následok rýchlejšiu reakcie schopnosť NATO. Druhá

podkapitola je venovaná financovaniu obranného sektoru v rámci NATO a Európskej

únie, rozdielom, ktoré v systéme financovania sú a takisto využívanie týchto financií.


[…]


sdp_implementation/ (stiahnuté, 6.12.2014).

 „EDA’s Pooling & Sharing“, European Defence Agency,

http://www.eda.europa.eu/info-hub/publications/publication-

details/pub/factsheet-eda's-pooling-sharing (stiahnuté, 14.12.2014).

 „National Defence Data 2012“, European Defence Agency,

http://www.eda.europa.eu/docs/default-source/finance-documents/national-

defence-data-2012.pdf (stiahnuté, 13.12.2014).

 „Foreign Affairs Council“, European External Action Service,

http://eeas.europa.eu/fac/index_en.htm (stiahnuté, 10.12.2014).

 Sergio Fabbrini, „The European Union and the Libyan crisis“, International

Politics 51, 2 (2014): 177-195.

 „NATO’s Victory in Libya: The Right Way to Run an Intervention“, Foreign

Affairs, http://www.foreignaffairs.com/articles/137073/ivo-h-daalder-and-james-

g-stavridis/natos-victory-in-libya (stiahnuté, 7.12.2014).

32

 Gabrielle Gurian, „NATO in the Balkans and Libya: Lessons to be Learned and

Applied“, Jackson School Journal of International Studies 2, 2 (2011): 6-23.

 Jolyon Howorth, „CSDP and NATO Post-Libya: Towards the Rubicon?“,

Egmont Security Policy Brief 35, (2012): 6.

 Jolyon Howorth, „European Security Post-Libya and Post-Ukraine: In Search of

Core Leadership“, Imagining Europe 8 (2012): 36.

 „The role of EU Battlegroups in European Defence“, ISIS Europe, http://isis-

europe.eu/wp-content/uploads/2014/08/esr_56.pdf (stiahnuté, 13.12.2014).

 George Joffé, „The Arab Spring in North Africa: origins and prospects,“ Journal

of North African Studies 16, 4 (2011): 523-524.

 Dr Dally Khalifa Isaac, „NATO’s Intervention in Libya: Assessment and

Implications“, (Barcelona: IEMed Mediterranean Yearbook, 2012): 3.

 Nicole Koenig, „Libya: A wakeup call for CSDP?“ (Brusel: TEPSA Brief,

2012): 5.

 Nicole Koenig, „The EU and the Libyan Crisis: In Quest of Coherence?“, The

International Spectator 46, 4 (2011): 11-30.

 Madelene Lindtröm a Kristina Zetterlund, „Setting the Stage for the Military

Intervention in Libya: Decisions Made and Their Implications for the EU and

NATO“, (Stockholm: FOI, 2012): 94.

 Lizette van Loon, „Libya: the EU’s failure to act in concert“ (Magisterská práca,

Leiden University, 2013).

 Anand Menon, „European Defence Policy from Lisbon to Libya“, Survival:

Global Politics and Strategy 53, 3 (2011): 75-90.

 Derek E.Mix, „The European Union: Foreign and Security Policy“,

(Washington: Congressional Research Service, 2013): 29.

 „NATO and Libya“, NATO,

http://www.nato.int/cps/en/natolive/topics_71652.htm# (stiahnuté, 9.12.2014).

 „NATO Funding“, NATO,

http://www.nato.int/cps/en/natolive/topics_67655.htm (stiahnuté 6.12.2014).

 „NATO’s Assessment of a Crisis and Development of Response Strategies,“

NATO, http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_75565.htm (stiahnuté,

7.12.2014).

33

 „Operation UNIFIED PROTECTOR Final Mission Stats“, NATO,

http://www.nato.int/nato_static/assets/pdf/pdf_2011_11/20111108_111107-

factsheet_up_factsfigures_en.pdf (stiahnuté, 14.12.2014).

 Adolf Novotný, „Teorie a praxe mezinárodních vztahů“, (Bratislava:

EUROKÓDEX, s.r.o., 2011): 242-282.

 Nicolai von Ondarza and Marco Overhaus, „The CSDP after the December

Summit,“ Stiftung Wissenschaft und Politik 2014, 7 (2014):1-4.

 M. Johan Robberecht, „European Policybrief“, (Université Libre de Bruxelles,

2013): 7.

 Sten Rynning, „Coalitions, institutions and big tents: the new strategic reality of

armed intervention“, Internetional Affairs 89, 1 (2013): 53-68.

 „Voting System and Records“, Security Council,

http://www.un.org/en/sc/meetings/voting.shtml (stiahnuté, 11.12.2014).

 „EUFOR Libya als bedeutsamet Testfall für die GSVP?“, Stiftung Wissenschaft

und Politik, http://www.swp-berlin.org/de/publikationen/kurz-gesagt/eufor-

libya-als-bedeutsamer-testfall-fuer-die-gsvp.html (stiahnuté, 7.12.2014.)

 „Nato operations in Libya: data journalism breaks down which country does

what“, The Guardian,

http://www.theguardian.com/news/datablog/2011/may/22/nato-libya-data-

journalism-operations-country#_ (stiahnuté, 14.12.2014).

 „Libya: David Cameron and Barack Obama discuss how to depose Gaddafi“,

The Telegraph,

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/africaandindianocean/libya/834682

2/Libya-David-Cameron-and-Barack-Obama-discuss-how-to-depose-

Gaddafi.html (stiahnuté, 11.12.2014).

 „Resolution 1970“, United Nations,

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/1970(2011),

(stiahnuté, 11.12.2014).

 „Resolution 1973“, United Nations,

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/1973(2011),

(stiahnuté 11.12.2014).

 „Nigel Farage: Regime change in Libya is van Rompuy's military aim,“

Youtube,

34

https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=4VctsaZYpsU

(stiahnuté, 22.12.2014).
