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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje chování EU během libyjské krize v roce 2011, na kterém demonstruje systémové problémy

vyskytující se v unijní bezpečnostní a obranné politice.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Pro svůj cíl si práce vybrala vhodnou krizovou situaci, a to včetně časového hlediska (období po vstupu

Lisabonské smlouvy v platnost). Posuzované prvky EBOP jsou také vhodně vybrané a jejich aplikace

rozumná. Poněkud neorganicky je do práce začleněno angažmá NATO, jejíž aktivita je postavena do

kontrastu s pasivitou EPOB, ale již bez důslednější komparace strukturálních vlastností EU (EBOP) a NATO.

Občas se bohužel v textu objevují nesrozumitelná tvrzení. Bylo by např. vhodné vysvětlit či uvést do kontextu

větu týkající se unijní humanitární pomoci, kde autorka uvádí, že „Európska únia bola totižto najväčší darca

humanitárnej pomoci a investovala 152 miliárd eur na tieto účely“ (str. 10). To ale rozhodně není částka

transferovaná z rozpočtu EU během lybijské krize; jde o částku přesahující celoroční unijní rozpočet na všechny

své aktivity. Čeho se tedy uvedená částka týká?

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je poskytuje relativně důkladnou, byť nikoliv překvapivou, analýzu EBOP a plní stanovené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se na chování EU během lybijské krize projevila skutečnost, že Lisabonská smlouva byla jen relativně

novým dokumentem a jen postupně se rozbíhalo fungování ESVČ?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): doporučuji, výborně

Datum: 6.ledna 2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.